² *Dictionnaire historique des institutions, mœurs et coutumes de la France*, 4^e édition, au mot : *Baguette divinatoire*.

d'une branche, en ayant soin de ne pas trop la serrer; la paume de la main doit être tournée en haut. On tient de l'autre main l'extrémité de l'autre branche, la tige commune étant parallèle à l'horizon. On avance ainsi doucement vers l'endroit où l'on soupçonne qu'il y a de l'eau. Dès qu'on y est arrivé, la baguette tourne dans la main et s'incline vers la terre comme une aiguille qu'on vient d'aimanter. Tel est du moins le récit de ceux qui croient à la vertu de la baguette divinatoire. Ils ajoutent qu'elle a aussi la propriété de découvrir les mines, les trésors cachés, les voleurs et les meurtriers fugitifs. »

C'est avec une verge ou flèche semblable, c'est-à-dire avec la foudre d'or, qu'Indra, dans les hymnes védiques, ouvre la caverne où les démons, les voleurs, ont caché les vaches, les trésors, les eaux du ciel, l'ambroisie, les épouses divines. La verge d'or d'Indra, pasteur divin, non-seulement découvre les épouses cachées, mais elle a aussi le pouvoir de procurer une épouse à celui qui la désire¹. Cette verge est précisément la *virga pastoris*, à propos de laquelle nous lisons dans un petit livre attribué à Albertus Magnus², ce qui suit : « Tertia herba a Chaldaeis Loromborot dicitur, a Graecis Allomot, a Latinis *Virga pastoris*. Herbam hanc accipe et cum succo mandragorae distempera, et da cani vel alteri animæli, et imprægnabitur in suo genere. De quo foetu si accipiatur dens maxillaris, et intingatur in cibo vel potu, omnes qui inde potabunt, mox incipient bellum, et cum volueris delere, da eis *succum amantile*, id est, *valeriae*, et fiet statim pax inter eos. »

Il est évident qu'un mythe phallique a dû pénétrer de bonne heure dans le mythe astronomique et météorologique. Les patriarches, fondateurs de peuples, ont été des pâtres; la verge du pâtre et la verge du patriarche ont dû avoir la même signification originale. Au bâton du pâtre on attribue un pouvoir magique; dans la vie des saints chrétiens on raconte un grand nombre de miracles dus à la verge des

¹ *Yas te ankuço vasudāno bṛihann Indra hiranyayaḥ tenā gāniyate gāyām mahyām dhehi śacīpate; Atharvaveda, VI, 82.*

² *Libellus De Virtutibus herbarum.*

pâtres; l'un de ces miracles est celui-ci : le bâton planté sur le sol y fait croître à l'instant même un arbre puissant¹. Par le bâton de Jésus, saint Patrice, d'après les traditions irlandaises, chassa de l'île les vers venimeux. Le Christ est représenté comme le pâtre par excellence; les papes, et les évêques à leur tour, deviennent des pâtres et adoptent pour emblème la crosse pastorale². Les rois aussi ayant été, à l'origine, considérés comme des patriarches et des pâtres, ont fait du bâton, de la verge, du sceptre l'insigne de la royauté³. « *Virga sive baculus, interpretando, refertur ad virum nobilem, pro modo nobilitatis et roboris ipsius ligni. Si quis baculum gestare, vel ei visus fuerit inniti, talem virum sibi conciliabit ad amicitiam, gloriam atque robur ipsius. Si videre visus fuerit baculum suum fractum vel fissum, si rex est, dilectum sibi validumque servum amittet; si plebeius, amittet hominem cui maxime fidebat. Si rex aliquem virga percussisse visus sibi fuerit, per hominem quemdam suum bene de illo merebitur qui percussus fuit* ⁴. » Le bâton est donc à l'origine un symbole phallique comme le *pramantha* védique, et comme le *caducée* de Mercure et la fêrûle de Bacchus⁵, puis de seigneurie et, enfin, un instrument de pu-